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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.NQ 128-CH/GAB-87 Guaiba, 2 de outubro de 1987

Senhor Presidente

Pelo presente apresentamos VETO TOTAL ao projeto
de Lei n? 033/87, aprovado por esse Poder Legislativo, que "assegura-
ao servidor piblico municipal, responsavel por deficiente fisico ou
mental, reducao de jornada de trabalho", por inconstitucional, veto -
esse que fazemos forte no Art. 26, Paragrafo 19 da Lei Org'é'nica°

Tal projeto peca frontalmente contra a Constitui
cao e a Lei Organica Municipal, por VICIO DE INICIATIVA. Com efeito ,
o Art, 20 da Lei Organica, em seu paragrafo 19, itens I, II e III,diz
"E da competéncia exclusiva do Prefeito projetos de lei que:

I-disponham sobre matéria financeira;
II-criem cargos, funcoes ou empregos publicos,
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xem ou alterem vencimentos e vantagens dos s
vidores publicos;
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vigo publico e pessoal da administracao mun1c1>
cipal, inclusive o regime juridico dos funcio-
narios;"
Este projeto fere o item I porque, ao diminuir a
jornada de trabalho de alguns funcionarios, cria a necessidade de ad-
mitir outros para realizar o servigo, ocasionando, assim, aumento
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despesa. Fere igualmente, e principalmente, o item II porque cria v

tagens funcionais, matéria da exclusiva iniciativa do Prefeito. Fer
finalmente, o item III, porque interfere na organizacao administrat
va do pessoal.

{A: Exeeﬁtlvo‘m/lumc

Como se constata, tal projeto seria da iniciatk
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va privada e exclusiva do Prefeito, € nao de vereadores. Por isso

inconstitucional, nao podendo ser transformado
Sem mais, apresentamos
firmamos atenciosamente,
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PLE 033/1987 - AUT

ITustrissimo Senhor MUNICIPAL
Ver, Gabriel da Cunha Coutinho
MD Presidente do Legislativo
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DELEGAGCOES DE PREFEITURAS MUNIC L P A lsé?'

CASA DOS MUNICIFPIOS
Rua dos Andradas 1270, 11* and. Fone: 25-4333 — Sede prépria — P. Alegre, RS |
\
Of. n® 519/87 Porto Alegre, 29 de outubro de 1987.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de V.Sa., conforme

0f. no 79/87, de 22 de outubro de 1987, estamos enviando junto

ao presente PARECER desta Delegacoes, de n? 5211, ementado da
seguinte forma: Processo legislativo. Iniciativa privativa d%
Prefeito em projetos de lei que eriem vantagens para 08 servid§

res publicos. Tneonstitucionalidade da inieiativa de Vereador

materia.

Reiterando nosso apreco, subscrevemo-no

atenciosamente,

ALMIR ACCORSI
J— -
DIRETOR =
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A SUA SENHORIA
O Sr. GABRIEL DA CUNHA COUTINHO

M.D. Presidente da Camara Municipal de

GUATHEA - RS

e/e



of n* 78/87
22 /10 /87

Prezado Senhor

Vimos por meio deste, solicitar a V.5%, parecer
sobre o Projeto nm® 033/87 - Veto ao Projeto de lei, que Assegura o ser-
vidor piblico municipal, responsével pes deficiente f{sico ou mental °*
redugdo da jornada de trabalho, ;

o Sem mais, esperando contar com a compreensfo e
atendimento de V.S® , aproveitamos para renovar protestos de conside -

ra.gio.
Atenciosamente,
Ver, Gabrie ALoutinho
Presidente
Ilme, Sr.

Dre Almir Accorsi
MeDe Diretor do DPM
Porto flegre
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIDA

PRJETO DE IEI 033/87.

"issegura o servidor ptblico munici

-> Py . i
pal, responsavel por deficiente
fisico ou mental, redugzo da jormda
de trabalho".

-T

. - - . r.
Dr. Nelson Ccrnetet, Prefeito Municipal de Gwibe.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu,
com base no art. 44 e seguintes da lei Crganica Municipal, sancicnc e promulgo a
seguinte,

L E 1:

Art. 12 - £ assegurado ac servidor publico munici
pal, gue tenha sob seu exclusivo cuidado deficiente fisico ou mental a redugao de
dz jornada de seu trabalho, Sem prejuizc de seu vencimento.
P

Art. 2¢ - O beneficio da redugac da jormada de
trabalhec, serd concedidu, mediante a comprovagao médica de que o deficiente fisico
ou mental € absolutemente incapaz e de gue vive, exclusivamentzs, sob os cuidados
do servidor recucrente.

o -
Art. 39 - O TFoder Executivo regulamentara a pre-

. - . .
sente lei, no prazo maximo de 60 dias.

. - s »
Art, 49 - Dsta lei entrara em vigor na daia de
et . . ~ L A ]
sua publicagao, revogadas as disposigoes en contrario.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Quaiba, eMes..
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D.Pla v..).L.uO-i vC‘R“-l_’ FAIEN

Prezfeito

-

fegistre-se e IMublicue-ce

AIRTON RCDRIGUES
Secretario da Administragac
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GUAIBA

Parecer N.2
PROCESSO N.© 33/87
REQUERENTE ZG:ecutivo ltuicipal (Veto)

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Sala das Comissdes, em 8tubro de 1987 g
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Senhor Prafeito:

Pelo presente, encaminhemos e V,5% , em srexo, cO-
pie dos Projetos-de-Lei n¢s, 132 e D34/87 sprovedos por urerimidede e
o Projeto-de-Lei n? 133/87 sprovado por maiorie pels Cémars Municipel'
em sessso do dia 10 do corrente, para fins de sengso desse Executivo.

Aproveitsmos pare comunicar gque foi mertido o ve -

to totsl so Projeto-de-Lei 033/97, que “Assegure o servidor publiceo my

nicipel, responsavel por deficiente f{sico ou mentel, redug®o de jorne

de de trebalho”,

Outrossim, solicitemos-lhe e gentileze de envier -
-nos, s8 sencionedos forem os projetos, ume vie deg leis corresponden—
tes pares integrer os arquivos de nossea Secretaria.

Sem mels, subscrevemo-nos

stenciosemente,
g
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Ver, Gasb 3
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Dr. Nelson Cormetet g
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M.D. Prefeito wunicipel T
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